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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá řízením procesu komunikace coby součásti managementu

volnočasových aktivit u neziskových organizací. Jejím cílem je analýza struktury komu-

nikace ve vybrané organizaci s následným návrhem řešení vedoucí k nastavení kom-

plexního a efektivního systému komunikace.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the management of the communication process as a

part of the management of leisure activities at non-profit organizations. Its aim is to

analyze the structure of communication in a selected organization with the subse-

quent design of a solution leading to the setting up of a comprehensive and effective

communication system.
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Úvod

Téma management volnočasových aktivit zaměřené na řízení komunikace jsem si zvo-

lila z důvodu jeho rostoucího významu v oblasti řízení podniku současné doby. Zamě-

řila jsem se ve své práci na neziskové organizace, protože většina organizací funguje

na tržním principu a je podle mého názoru velmi důležité neopomenout právě nezis-

kové organizace. Dalším důvodem je má vlastní mnohaletá zainteresovanost v orga-

nizaci nabízející volnočasové aktivity a v neposlední řadě i můj osobní zájem o efek-

tivní komunikaci nejen v profesionální rovině, ale také v osobním životě.

Komunikace se v několika posledních letech velmi vyvíjí. Vznikají nové verze komuni-

kačních kanálů, nové technologie zajišťující komunikaci a v neposlední řadě také způ-

sobů přenosu informací. Komunikace je nejen nedílnou součástí v našich běžných ži-

votech, ale také hrají velkou roli v pracovním prostředí, nehledě na specifikaci kon-

krétní pracovní pozice. Dobře nastavená, fungující a efektivní komunikace je základním

stavebním kamenem správně fungující organizace. Vede nejen k vytvoření kvalitních

mezilidských vztahů v pracovním prostředí, ale také k zajištění dosažení cílů organi-

zace, ať již zaměřených na zisk nebo na blaho společnosti. Dobré vztahy na pracovišti

jsou předpokladem k vytvoření stabilního a kvalitního pracovního týmu a rozhodně

mají potenciál pro vytvoření optimálního prostředí pro své klienty.

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila za cíl zanalyzovat strukturu komunikace ve

vybrané neziskové organizaci, respektive jsem zjišťovala stávající stav této komuni-

kace a poté jej vyhodnotila. Následně mým cílem bylo navrhnout konkrétní řešení ve-

doucí k nastavení komplexního a efektivního systému komunikace v této organizaci.

Pro svou práci jsem si předpověděla hypotézu o existenci indikátoru měření pro spo-

kojenost komunikace, jak ze strany klienta, tak ze strany poskytovatele služeb.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí - teoretické a praktické. Teoretická

část popisuje podstatu neziskových organizací, vymezuje její druhy a proces řízení

včetně jednotlivých komponentů komunikace. V této části je kladen důraz na strukturu

komunikace, na její optimální nastavení tak, aby fungovala efektivně. V praktické části

aplikuji teoretické poznatky na konkrétním příkladu neziskové organizace a aplikuji

zde jednotlivé části komunikačního procesu v praxi. Dále zde popisuji použité metody

provedených analýz na vybrané neziskové organizaci. Pozornost je zaměřena přede-

vším na možnosti zefektivnění stávajícího komunikačního procesu vybrané organizace

prostřednictvím analýzy interní a externí komunikace jednotlivých elementů komuni-

kačního procesu. K vyhotovení určitého doporučení na zlepšení komunikace byly pou-

žity výstupy z analýz, které jsem prováděla pomocí metod osobního rozhovoru a vlast-

ního pozorování. Volba metody rozhovoru mi umožňovala odhadnout řadu detailních

informací. Volba vlastního pozorování byla zvolena díky mému působení jak v interním

prostředí, tak i externím.
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Národní hospodářství se dělí na jednotlivé sektory podle určitých kritérií. Z hlediska

zohlednění kritéria financování těchto sektorů jsou definovaní jako sektor ziskový a

sektor neziskový. Ziskový neboli tržní sektor určují faktory trhu a jeho cílem je maxi-

mální finanční zisk. Cílem neziskového sektoru však není finanční zisk, nýbrž uspoko-

jení konkrétních potřeb občanů či jejich společenství, dosažení určitého užitku (ve-

řejné služby). (Šimková 2009, str.10)

Dle Farského (2003, str. 5) to tedy znamená, že cíle a výsledky ziskových organizací se

měří penězi, kdežto neziskové organizace se orientují na cíle, které se nedají vyjádřit

číselnou hodnotou, respektive penězi. Mnoho neziskových organizací se zaměřuje na

poskytování služeb sociální povahy a jejich cílem může být naopak snížení počtu (na-

příklad snížení počtu alkoholiků v zařízení nebo snížení počtu lidí s poruchami chování

na základě hipoterapie).

Nezisková organizace

Jak již název napovídá, neziskovou organizací je právnická osoba, která nevytváří zisk.

Lépe řečeno, může vytvářet zisk, ale ten obratem využívá k plnění svého poslání či roz-

voje. Neziskové organizace dělíme na základě několika kritérií, a to dle zakladatele,

globálního charakteru poslání, právně organizační normy, způsobu financování a cha-

rakteristiky realizovaných činností. (Farský 2003, str. 12)

Neziskové organizace jsou buď nestátní neziskové organizace jako občanská sdružení,

obecně prospěšné společnosti, nadace, nadační fondy, církve, náboženské společnosti

apod. nebo příspěvkové organizace státu (včetně obcí, krajů atd.) (Šimková 2009, str.

10-12)

Obrázek 1: Rozdělení národního hospodářství

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z webu: https://www.slideshare.net/KISK/kateina-pojerov-infor-

mace-jako-sluba-neziskovm-organizacm-2397065

https://www.slideshare.net/KISK/kateina-pojerov-informace-jako-sluba-neziskovm-organizacm-2397065
https://www.slideshare.net/KISK/kateina-pojerov-informace-jako-sluba-neziskovm-organizacm-2397065
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1.1.1 Nestátní neziskové organizace

Nestátní neziskovou organizací je soukromoprávní organizace, kterou může založit fy-

zická osoba, ale i právnická osoba. Patří sem občanská sdružení, zájmová sdružení

právnických osob, ale také Komora daňových poradců, Česká advokátní komora, Česká

lékařská komora, Komora auditorů, Hospodářská komora ČR a podobně. Dále nestát-

ními neziskovými organizacemi jsou soukromoprávní organizace veřejně prospěšné

jako nadace, nadační fondy, náboženské společnosti a podobně. (Šimková 2009, str.

10-12). Pokud je zapotřebí získat data z národních účtů, statistických informací či jiných

dokumentech o organizace nestátního neziskového sektoru, musí se zaměřit na sou-

kromé neziskové organizace, kam se tato organizace řadí. (Škarabelová 2005, str. 32)

1.1.2 Příspěvkové organizace státu

Mezi příspěvkové organizace státu patří veřejnoprávní organizace založené státní

správou, právnickou osobou či samosprávou, dále veřejnoprávní instituce, kterým je-

jich povinnost výkonu veřejné služby plyne přímo ze zákona (veřejné vysoké školy, ne-

mocnice). (Šimková 2009, str. 10-12)

Dle Rektoříka (2007) každá nově založená organizace je povinna vydat zřizovací listinu

s obsahem náležitostí uvedené v zákoně a vznikne oznámením nové organizace

v Ústředním věštníku České republiky. Organizační složky státu jako jsou např. minis-

terstva, Český statistický úřad, Akademie věd ČR, Grantová agentura ČR, které mají

vlastní kapitoly ve státním rozpočtu, mohou zřizovat k plnění svého účelu příspěvkové

organizace (např. Organizační složka státu Ministerstvo zdravotnictví zřizuje jako své

příspěvkové organizace nesoukromé nemocnice). (Šimková 2009, str. 10-12)

Bez souhlasu státu není možné ukončit činnost organizace. Stát se stává majitelem

veškerého majetku, jak pořízeným, tak vytvořeným, a přebírá veškerou odpovědnost

včetně ručení za závazky organizace. (Vrabková 2017, str. 20)

1.1.3 Neziskové organizace volnočasových aktivit

Volnočasové aktivity jsou bezesporu důležitou součástí běžného života především pro

děti a dospívající mládež. Správné trávení volného času vede mladou generaci k vý-

chovně vzdělávacím a sportovním aktivitám, uspokojuje jejich osobnostní potřeby,

vede ji ke zdravému životnímu stylu a morální odpovědnosti. Dále také snižuje riziko

problémového chování dospívajících a buduje vztah k hodnotám na celý život. (Free-

man 2009, str.22)


[…]


nanci se na místě střídají) zlepšení vzájemné komunikace zaměstnanců, pravi-

delně aktualizovat informace o klientech a stavu koní

➢ Digitalizace – zavedení „kartoték“ v počítači (klienti – zdravotní stav, zařazení

do kroužku dle schopností, evidence docházky; pedagogové – docházka,

služby, zajištění krmiva, kováře, evidence návštěv veterináře, rezervační systém

na halu, popřípadě na koně; koně-informace)

➢ Více zefektivnit interní komunikaci, aby byla jasná, stručná, správná, úplná a bez

emocí

➢ Interní komunikaci by prospělo vybalancování doplněním ženského pracovního

týmu o muže

➢ Seznámení zaměstnanců jiných středisek především ředitele a jeho zástupců

s problematikou péče o živá zvířata (zajištění životních potřeb 0 ohledu na pra-

covní dny a podobně) například formou vícedenního teambuldingu s progra-

mem ve JS Zmrzlík (rozšířit na všechna střediska postupně)

Externí komunikace

➢ VŘ DDM upravit do podoby nového komunikačního kanálu, nejlépe tištěné po-

doby ve zkráceném znění především s informacemi týkající se JS Zmrzlík. Zdů-

raznit jeho úlohy (vybrat informace určené pro rodiče dětí a upravit je do takové

formy, která by byla pro rodiče lehce vstřebatelná, upozorňovat na jeho exis-

tenci, a především informace v něm obsažené, na webových stránkách jej umís-

tit tak, aby se nedal přehlédnout, podmínka jeho znalosti pro rodiče klientů i

klienty samotné)

➢ Digitalizace předpisů (bezpečnostních, vnitřní řád, řád JSZ) například formou

počítačové hry pro děti, které musí znát a dodržovat
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➢ Digitalizace komunikace s klienty (dotazníky o zdravotním stavu, léky užívané a

podobně, kdo má, může použít i digitální podpis…)

➢ Nejlépe jeden komunikační kanál (web) a zde stručné, jasné, přehledné, aktu-

ální informace (facebook nemají všichni včetně zaměstnanců, email nemusí

všichni rodiče sledovat), pokud klient hledá určitou informaci, měl by ji ověřit na

jednom místě

➢ Jednotlivé komunikační kanály aktualizovat současně (aby nebyly na různých

komunikačních kanálech různé informace)

➢ Apelovat ve všech komunikačních kanálech na znalost předpisů, především

bezpečnostních (vyšší riziko práce u koní a jízdy na něm), zdůrazňovat význam

zdravotního stavu klientů a upozorňovat na možná rizika

➢ Zavést pravidelné šetření zpětné vazby od klientů a na základě té vyhodnoco-

vat další případná opatření. Například zavedením online dotazníků po ukončení

kroužku či táboru, aby vedení vědělo, co by mohlo ještě zlepšit jejich služby.

Dále by také pedagogové mohli průběžně komunikovat jak s dětmi, tak s rodiči

ohledně jejich spokojenosti či nespokojenosti.
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Závěr

Má bakalářská práce byla zaměřena na řízení procesu komunikace coby součásti ma-

nagementu volnočasových aktivit u neziskových organizací. Jejím cílem byla analýza

struktury komunikace ve vybrané organizaci s následným návrhem řešení vedoucí k

nastavení komplexního a efektivního systému komunikace.

V práci jsem definovala jednotlivé prvky procesu komunikace jako takové v části teo-

retické a v praktické části pak analyzovala míru jejich efektivity. Jako vhodnou organi-

zaci jsem vybrala neziskovou organizaci DDM hl. m. Prahy, která má dlouholetou tradici

a věnuje se volnočasovým aktivitám. K tomu jsem nejprve pomocí metod rozhovoru a

vlastního pozorování uskutečnila sběr dat, na jehož základě jsem provedla analýzu a

vyhodnocení. Výsledkem bylo zjištění, že vybraná organizace má nastaveny komuni-

kační procesy dobře, ale rozhodně ještě disponuje potenciálem pro zvýšení jejich efek-

tivity.

V průběhu této práce jsem si také potvrdila původní hypotézu o existenci indikátoru

měření pro spokojenost komunikace, jak ze strany klienta, tak ze strany poskytovatele

služeb. Tím indikátorem je zpětná vazba, která je sama o sobě nedílnou součástí efek-

tivního komunikačního procesu, a nese informaci, zda příjemce sdělení přijal, jak je po-

chopil a jakou použije zpětnou vazbu. Klient díky zpětné vazbě sděluje míru své spo-

kojenosti s komunikací s poskytovatelem služeb a naopak. Vybraná organizace pou-

žívá v rámci interní komunikace pravidelné porady vedení, teambuildingy a vítá návrhy

zaměstnanců, v externí komunikaci používá formu dotazníků. Z tohoto pohledu mohu

konstatovat, že hypotéza byla v plném rozsahu potvrzena, ale z mého pohledu ne do-

statečně. Tedy nefunguje tak efektivně, jak by fungovat mohla. Formy a frekvence

zpětné vazby lze rozšířit o zavedení pravidelných dotazníků včetně interních, přenést

proces zpětné vazby do formy webového dotazníků a připravit respondentům takovou

formu, která by je motivovala k podání zpětné vazby.

Abych mohla vyhodnotit efektivitu komunikace v organizaci a navrhnout konkrétní ře-

šení pro její zvýšení, rozdělila jsem ji na komunikaci interní (uvnitř organizace) a komu-

nikaci externí (vně organizace). V rámci každého druhu komunikace podle komunikač-

ního prostředí jsem vyhodnotila klady a zápory jednotlivých prvků komunikace a ná-

sledně porovnala se teoretickým (ideálním) stavem. K nastavení komplexního a efek-

tivního systému komunikace ve vybrané organizaci jsem navrhla konkrétní řešení. Cíl

mé bakalářské práce byl splněn.

42
