I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Management volnočasových aktivit – řízení komunikace
Jméno autora: Bergerová Adéla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Lucie Plzáková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o průměrně náročné zadání bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání práce. Autorka si vytyčila cíl práce jasně a srozumitelně a v souladu se zadáním práce. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka průběžně konzultovala tvorbu své bakalářské práce, na konzultace byla připravená a v průběhu tvorby své práce projevila samostatnost a schopnost tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka BP vypracovala velmi pečlivě teoretickou část práce, kde shrnula všechna potřebná teoretická východiska pro další praktickou část. Oceňuji i vlastní ztvárnění SWOT analýzy komunikačního procesu v závěru teoretické části práce a následně její využití ve vlastní analýze. Autorka kromě SWOT analýzy použila v praktické části práce dvě techniky sběru primárních dat, a to rozhovor a pozorování. Výstupy z provedených analýz jsou ve velké míře deskriptivní. Využití vlastního pozorování s účastí vnáší do závěrů práce osobní až emotivní roviny pohledu autorky. Doporučení autorky vychází ze základních zjištění provedených analýz. Některá doporučení, by bylo možné a vhodné více specifikovat. Například autorka mohla navrhnout krátkou anketu, kterou by mohla organizace použít pro získání zpětné vazby v rámci externí komunikace. Autorka sama považuje zpětnou vazbu za klíčovou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Autorka umí pracovat s textem a práce splňuje formální požadavky. Předložená práce odpovídá požadovanému rozsahu. Stylistická úroveň by mohla být povýšena zejména z pohledu používání odborných termínů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka zvolila adekvátní a aktuální zdroje k vypracování své bakalářské práce, poměr mezi knižními a elektronickými zdroji je vyvážený. Autorka cituje podle platných citačních norem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako velmi povedenou. Autorka přistupovala ke zpracování závěrečné práce odpovědně a cíl práce splnila. Prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce, práci konzultovala a byla vždy připravená.

Jediným drobným nedostatkem a důvodem k udělení i tak výborného hodnocení B, je promítání vlastního příliš osobního pohledu a emocí do závěrů práce (odosobnění je velmi náročné, a člověk k tomu potřebuje jistý nadhled a životní zkušenosti) a do doporučení, která mohla být více propracovaná. I přesto hodnotím práci jako velmi kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 20.5.2021

Podpis: